Can. 1903. 1) .1. J. S', XIV, mill; II /liillo Ichsia.-lit <>, l. (193.'>). 312 il 17 [1930). >>. 2) I. J. X., -XXXIII, 173: *Periodica*, XXX, 391.

Can. 1904. 1) *Decisiones ficu stnl< iilia*», XIX p. 15, 16 un. I, 5.

Can. 1905. 1) .1. J. X., X, 391. 2) J. .I. X., XI. 295. -3) *Decisiones seu \*« nlt iiliuc*, MiI. p 23(J, II. ; *Apollinaris*, l (192S), p. 155 <( 176, I) *Decisiones st u st nlt tiliae*, NI II. III

(an. 1905-19611

5. - Gnu is difficultas oritur circa intellectum verborum *neglectum praescripti legis* de quo in hoc canone 1905; an nempe unice respiciant ius, quod *constitutionis* audit, quodque causae meritum concernit, an leges quoque procedurales, in re gravi neglectas, quas passim legislator *praescripta* legum vel canonum appellat. Patribus visum est solido fundamento non nili animadversionem faciam ad extraordinarium remedium restitutionis in integrum cohibendum ad unam violationem legum quas constitutionis appellant, proceduræ legibus exclusis. Casum typicum exhibet can. 1861. § 2, indicis nempe qui novas probationes, post conclusionem in causa, admittit, et, quin congruum tempus ad se defendendum alteri litiganti assignet, ad sententiam procedat. Nec aliter indicandum est de indice, qui lite non contestata rem sententia definit, vel ultra petita in libello pronuntiat, aut in causa se intromittit absque legitima appellatione et ita porro. S. R. Rota, 5 Iulii 1927 5.

**1938** Actio criminalis uni promotori iustitiae reservatur etiam in causis iniuriarum et diffamationis, in quibus tamen promotor iustitiae procedere nequit generaliter sine\* praevia denuntiatione aut querela partis laesae. Reus autem iniuriarum et diffamationis satisfactionem praestare et damna reparare debet, et praeterea congrui\* poenis, ad normam can. 2355. et poenitentiis puniri potest. S. R. Roma. 2 Decembris 1922

**1960** Circa causas matrimoniales videndae sunt variae Instructiones Sanctae Sedis, nempe:

1. - Decretum S. C. de Sacramentis, 7 Maii 1923, de processibus in causis dispensationis super rato et non consummato, una cum Regulis servandis et formulariis

2. - Xorniac a S. C. de Sacramentis 27 Martii 1929 datae, ad praecavendam in processibus super rato... dolosam personarum substitutionem

3. - Decretum S. C. de Sacramentis, 1 Iulii 1932, de tractatione causarum matrimonialium

4. - Instructio S. C. pro Ecclesia Orientali, 10 Iulii 1935, de processibus super rato et non consummato \*

5. - Instructio S. C. de Sacramentis, 15 Augusti 1936. de normis servandis a tribunalibus dioecesanis\* in pertractandis causis de nullitate matrimoniorum

5) *Decisiones* seu

Can. 1938. — 1) *Decisione\** acti *senkniuc*, XIV 328, et sip.

Can. 1960. — 1) *Can. 1. §.*, XV. 389. Decretum et Regulus invenire poterit etiam in *Can. 1. §.*, III. Append. 1. — 2) *J. j.*, s. XXI, 190. Ias normas invenit etiam in *Can. 1. §.*, m. Append. II. — 3) *J. j.*, XIV, 272. Instructio aliter *Can. 1. §.* in nico *Compendio* mru cun., 11, Appendice 11 — 1) *J. j.*, s. XXVII, 333. — j) *J. j.*, s. XXVIJ 313. Haec instructio invenit etiam in *Can. 1. §.* *Compendia iuris* et cu

**IOFQ** Conceditur quandoque ut facultas aperiendi processum *super rato non consummato* a Delegato Apostolico, non directe a S. Congregatione, petatur. S. C. de Propaganda fide, 28 Martii 1935 '.

I. - « D. - 1. Iustum uxor, a viro malitiose deserta, eum in **1 JU** ! causa matrimoniali, ad normam canonis 1961, convenire possit coram Ordinario proprii ac distincti quasi-domicilii: an vero convenire debeat coram Ordinario domicilii vel quasi-domicilii viri.

II. Iustum actrix catholica, a viro non legitime separata, quae proprium ac distinctum quasi-domicilium habet, virum acatholicum in causa matrimoniali, ad normam canonis 1961, convenire possit tantum coram Ordinario proprii ac distincti quasi-domicilii; an vero etiam coram Ordinario domicilii viri.

K. - Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

.Ad II. Cum uxor iu casu habeat proprium ac distinctum quasi-domicilium, et sequatur domicilium viri, potest virum convenire coram alterutro Ordinario ». C. 1., 14 Iulii 1922 \*.

2. - Uxor a viro malitiose deserta nequii, ad normam can. 93. § 2. obtineri\* proprium et distinctum domicilium, nisi a iudice\* ecclesiastico obtinuerit separationem perpetuam aut ad tempus indefinitum. G. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 93).

3. - S. C. de Sacramentis, 23 Decembris 1929, dedit Instructionem de competentia iudicis in causis matrimonialibus ratione quasi-domicilii. In hac Instructione agnoscitur etiam pro causis matrimonialibus titulus competentiae ex quasi-domicilio, at simul notatur hunc titulum facile aditum praebere posse fraudibus ad subornandos testes et ad sententiam pro nullitate obtinendam. Praecipitur proinde: 1° antequam admittatur causa ex titulo quasi-domicilii advenarum inquiratur, assistente vinculi defensore: a) An revera titulus quasi-domicilii existat in casu. b) Cur partes causam proponant coram Ordinario quasi-domicilii. c) Quonam ex capite matrimonium nullum esse petatur. d) Quacnam probationes ibi a partibus facilius adduci possint. e) Iustum libellus veritate nitatur. De hoc informationes exposcantur ab Ordinario loci domicilii. Si hic Ordinarius asserat causam proponi in loco quasi-domicilii ad insidias veritati struenda- et petat ad se avocare causam, videndum erit utrum ei assentiendum sit. — 2° In iudicio ferendo circa praepudicialem quaestionem huiusmodi partes principales agat vinculi defensor. 3° Discussionem tamen causae praepudicialis moderatur Officialis. In iudicio- partibus- et testibus. Officialis decernit ubi tractanda- sit causa nullitatis.

*tumiri*, II, pag. 555; // *Diricta Pcrlniantico*, 17 (1936\*), 32». *Itofucyuu (ii moral\* t diriltu*, III (1937), 12; *Xoucltc licmu T/uologviut*, G3 (1930), 1163: 77h *Ko b siasticot /ferteir*, 98 (1938). 262; *ThtoliH/inche.-pruklisrhr QuarlaUichri/l*, 90 (1937), SI; //>., 91 (1938). 330.

Can. 1963. — I) *SilloQC*, n. 190, p. 177.

Can. 1961. 1) J- ·I· χ\*. XIV, 529; *Periodica*, XI, IGG; *Ius Pontificium*, 1922, 127.

Contra decretum a vinculi defensore et a parlii- pos-impl oppositio- in- fieri coram eodem Officiali. Si Officialis decretum, non obstantibus oppositionibus, confirmet, defensor vinculi deferat quaestio- nem a S. C. de Sacramentis. — 5° Si causa agitata sit de nullitate matri- monii in tribunali quasi-domestico, sine rescripto S. Congregationis, de- fensor vinculi tribunalis appellationis etiam de causa incidental- praesudiciali videbit; idem tacere poterit defensor in tertia instantia, si ad hanc causa pervenerit '.

I. - Signatura Apostolica, 7 Novembris 1932, contra fere commu- nem Doctorum sententiam negavit. gravibus adducti- rationibus, do- micilium legale esse attendendum in causis matrimonialibus. Agebatur de convenienda uxore malitiose derelicta apud tribunal domicilii viri. Uxor autem longissime habitabat a loco domicilii viri '.

5. - Pius XI, Motu proprio 8 Decembris 1938. quaedam decrevit de ordinandis tribunalibus ecclesiasticis Italiae pro causis nullitati- matrimonii decidendis. In loco tribunalium dioecesanorum consti- tuuntur tribunalia regionalia, nempe: *Mediolanense* pro omnibus causis regionis longobardicae; *Taurinense* pro regione pedemontana; *Ge- nuense* pro Liguria; *Mutinense* pro Aemilia; *Venetorum* pro regione Veneta; *Rononiense* pro regione Romandiola; *Florentinum* pro Etruria; *Perusinum* pro Umbria; *Firmanum* pro regione Picena; *Licariatus Urbis* pro Latio; *Teatinum* pro regione Aprutina; *Bene- ventamini* pro regione Beneventana; *Salernitanum* pro regionibus Sa- lernitana et Lucana; *Neapolitanum* pro Campania; *Ravennense* pro Apu- lia; *Rhepiense* pro Calabria; *Panormitanum* pro Sicilia; *Calaritanum* pro Sardinia. Determinantur deinde Tribunalia appellationis, nempe: *Taurinense* pro causis Genuensibus; *Mediolanense* pro Taurinensibus et Venetiis; *Genuense* pro Mediolanensibus; *Bononiense* pro Bononiensibus; *Rononiense* pro Florentinis et Mutinensibus; *Florenti- num* pro Perusinis et Firmanis; *Licariatus Urbis* pro Neapolitanis et Calaritanis; *Neapolitanum* pro Panormitanis, Rhegiensibus, Salerni- tani- et Beneventanis; *Beneventanum* pro Barensibus et Teatinis. Ju- dice- et officiales horum tribunalium designare debebunt Ordinarii in coetibus regionalibus. Promittitur *Instructio* S. C. de Sacramentis ad haec ad praxim deducenda '.